COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A “INVESTIGAR O
TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES BRASILEIROS, A
EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA E A BIOPIRATARIA NO
PAÍS” (CPIBIOPI – CPI DA BIOPIRATARIA)

REQUERIMENTO Nº         , DE 2004
(Do Sr. Antônio Carlos Mendes Thame)

Requer seja convidada a prestar

depoimento a pessoa que especifica

Senhor Presidente,

Requeremos a V.  Exa., nos termos regimentais e ouvido o plenário,

seja convidado a comparecer perante este Órgão, em data a ser definida, com a

finalidade de prestar depoimento sobre fatos relacionados ao campo de

investigação desta Comissão, o jornalista Leonardo Coutinho.

JUSTIFICAÇÃO

Na edição nº 1.840 da Revista Veja, publicada em 11.02.2004, o

jornalista Leonardo Coutinho publicou uma matéria, intitulada "Tem Gringo no

Mato", na qual, entre outras afirmações, aponta que:

"Mais de 10.000 pessoas de nacionalidade não

brasileira já vivem ou freqüentam regularmente a região, compondo

uma comunidade com formação intelectual suficiente para governar

a área provavelmente com mais bom senso do que fazem muitos

dos políticos locais. Nessa turma há jornalistas, executivos,

estudantes, militares, ambientalistas e principalmente cientistas

2

pesquisando as características e os benefícios que se podem obter

da biodiversidade da floresta".

A matéria dá exemplos de estrangeiros que atuam na região, como

William Laurance, do Smithsonian Tropical Research Institute, Stephan

Schwartzman, da organização não-governamental Environmental Defense, e

Daniel Nepstad, fundador do Instituto de Pesquisa Ambiental da Amazônia, mas

não entra em maiores detalhes sobre como se chegou ao número total de

estrangeiros, nem sobre quantos deles estariam dedicados à área de pesquisa

científica.

Entendendo que o referido jornalista pode ter informações

importantes para auxiliar os trabalhos desta Comissão, estamos requerendo seja

ele convidado a prestar depoimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2004.

Deputado Antônio Carlos Mendes Thame

2004_13153_Antonio Carlos Mendes Thame_037